Başlangıçta yüzde üç oranında alınan bu vergiler daha sonraları yüzde dörde çıkarılmıştır6.

Temettuat defterleri, Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi’nde
Maliye Vâridât Kalemi Defterleri kataloğunda bulunmaktadır. Bu defterlerin 17.747 tanesi
araştırmacıların hizmetine açılmıştır. Defterler 1844-1845 (H. 1260/1261) yıllarında
gerçekleştirilen sayımları içermektedir7. Temettuat defterleri birçok araştırmacıya ana kaynak
olmuş, bu defterler üzerinden birçok şehrin sosyal ve iktisadi yapısı makale, kitap ve tez olarak
incelenmiştir.

Doğum tarihi
tam olarak bilinmemekle birlikte, Ma’arratü’n-Nu’mân5 bölgesinde, Halep ile Hamâ arasında
yetişmiştir.6 14. ve 15. yüzyılda Şam ve Filistin coğrafyacıları arasında önemli bir isim olarak
gösterilen İbnü’l-Verdî, sık sık kendisinden yaklaşık bir asır önce yaşamış olan Ebû Hafs
Zeynüddîn İbnü’l-Verdî (ö. 749/1349) ile karıştırılmış ve eseri ona atfedilmiştir.7 Eserinin, Halep
Kalesi’nin komutanı Şahin el-Müeyyed’e (815-824/1412-1421) ithaf edilmesi, onun Halep
halkından bir Şamlı olduğunu öne süren görüşlere güçlü bir dayanak sunar.8 Memlükler dönemi
yazarı olan İbnü’l-Verdî’nin vefat yeri kesin olarak bilinmemekle birlikte, ölüm tarihi hakkında
iki farklı rivayet vardır. Birincisi 850/1446 yılı, ikincisi Zilkâde 861/Ekim 1457 tarihidir. Genel
olarak kabul gören tarih, Zilkâde 861/Ekim 1457’dir.9

2. İBNÜ’L-VERDÎ’NİN ESERİ

İbnü’l-Verdî, Harîdetü’l-ʿAcâʾib ve Ferîdetü’l-Garâʾib adlı eseriyle tanınan önemli bir
İslâm kozmografya ve coğrafya âlimidir. Tek cilt ve Arapça kaleme alınan bu eser, Belh ekolü
geleneğine uygun olarak kaleme alınmış ve 822/1419 yılında tamamlandığı tahmin
edilmektedir.10

Eser dört kelime üzerine kurulmuştur. Bunlardan ‘acâ’ib ve garâ’ib terimleri, dikkat
çekici kavramlar olup içerdiği temalarla eseri diğer coğrafî eserlerden ayırmıştır. ‘Acâ’ib, Arapça
“ilginç, harika, şaşırtıcı” anlamına gelen ‘acîbe kelimesinin çoğuludur.

Ferîde, “mücevher” anlamına gelen ferâid kelimesinin çoğuludur.15 Bu
bağlamda, Harîdetü’l-ʿAcâʾib ve Ferîdetü’l-Garâʾib, “Enteresan İnciler ve Benzersiz
Mücevherler” olarak tercüme edilebilir.16

İbnü’l-Verdî’nin eserinde çeşitli kaynakları bir araya getirip harmanlayarak geniş ve
zengin bir bilgi yelpazesi sunduğu görülmektedir. Eserin mukaddime bölümünde, Nasîrüddin et-
Tûsî’nin (ö. 672/1274) Şerhü’t-Tezkire'si, Ca‘fer el-Enbiyâ’nın Batlamyus’u, Belhî’nin (ö.
322/934) Takvîmü’l-Bilâd’ı, Mes‘ûdî’nin (ö. 345/956) Mürûcü’z-Zeheb’i, İbnü’l-Esîr el-
Cezerî’nin (ö. 630/1233) ‘Acâ’ibü’l-Mahlûkât’ı,17 Marrâkişî’nin Mesâlik ve’l-Memâlik’i18 ve
Kitâbü’l-İbtidâ’sı gibi önemli eserler müellifin kaynaklarından bazılarıdır.19 Ancak ilginç bir
şekilde, İbnü’l-Verdî’nin eserinde bu kaynaklardan bazılarına dair doğrudan alıntılara
rastlanmamaktadır. Özellikle Nasîrüddin et-Tûsî’nin Şerhü’t-Tezkire’si, Ca‘fer el-Enbiyâ’nın
Batlamyus’u, Belhî’nin Takvîmü’l-Bilâd’ı ve Marrâkişî’nin Mesâlik ve’l-Memâlik’i ile Kitâbü’l-
İbtidâ’sı gibi kaynaklar eserde geçmesine rağmen doğrudan alıntılar veya bilgiler yer
almamaktadır. Bu durum, İbnü’l-Verdî’nin bu eserleri yalnızca kaynak olarak anıp onlardan
doğrudan yararlanmamış olabileceği ihtimalini doğurur. Ayrıca, Belhî’yi referans göstermesine
rağmen Takvîmü’l-Bilâd ile ilgili bilgi sunmaması da dikkat çeken bir noktadır.

Harîdetü’l-ʿAcâ’ib, usûl ve muhteva açısından Zekeriyyâ b. Muhammed Kazvinî’nin (ö.
682/1283) ‘Acâ’ibü’l-Mahlûkât ve Garâ’ibü’l-Mevcûdât’ına,20 Şeyhürrabve Dımaşkî’nin (ö.
727/1327) Nuhbetü’d-Dehr fî ‘Acâ’ibi’l-Ber ve’l-Bahr’ına benzemektedir.21 Kozmografik
eserlerin önemli bir özelliği, bilgilerin minyatürlerle görselleştirilmesidir. Bu özellik, Kazvinî ve
Dımaşkî’nin eserlerinde görülürken, İbnü’l-Verdî’nin Harîdetü’l-ʿAcâ’ib adlı eserinde
bulunmamaktadır.22 Diğer bir fark, Kazvinî’nin eserinde ayaltı ve ayüstü âlemlere vurgu
yapılmasına karşın, İbnü’l-Verdî’nin eserinde odak noktasının yeryüzü olmasıdır.23

Ancak Harîdetü’l-ʿAcâ’ib ile Dımaşkî’nin Nuhbetü’d-Dehr eserleri karşılaştırıldığında, her iki
eserin de matematiksel coğrafya açısından eksik kaldığı söylenebilir.24

İbnü’l-Verdî’nin bu eseri yoğun eleştirilere maruz kalmıştır; ancak bu eser, ilk
kaynaklarda yer almayan önemli bilgiler sunmaktadır.25 Eserin, 733/1332 yılında Mısır'da
yaşayan İbn Şebîb el-Harrânî’nin 14. yüzyıldaki çalışmalarının bir intihali olduğu iddiaları ortaya
atılmıştır. Bu görüş, söz konusu bilgilerin birbirleriyle uyumlu olmasına rağmen, konunun
derinlemesine incelenmesi nedeniyle kesin olarak kabul edilmemektedir. Rus oryantalist N. A.
Mednikov’un, Filistin ile ilgili bölümleri incelediğinde İbnü’l-Verdî’nin eserini iyi bildiğini
ortaya koymuştur.26 Ayrıca, müellifin çalışmalarında İdrîsî (ö. 560/1165) ve Şeyhürrabve

14 Francesca Bellino, “Siraj al-Din Ibn al-Wardi and The Haridat al-‘Aja’ib: Authorıty and Plagiarism in a Fifteenth-Century Arabic
Cosmography”, Eurasian Studies, S. 12/1-2, (Ed. Michele Bernardini-Jürgen Paul), Istituto per I’Oriente Carlo Alfonso Nallino,
Roma, 2014, s. 264.

Dımaşkî’nin (ö. 727/1327) etkileri de belirgin bir şekilde gözlemlenmektedir.27 İbnü’l-Verdî,
Sıkılliyye (Sicilya) ve Filistin gibi coğrafî açıdan birbirinden uzak yerleri anlatırken bu kaynakları
kullanmıştır. Bu durum, onun bilgi alanının geniş olduğunu ve yalnızca Harrânî ile sınırlı
kalmadığını açıkça göstermektedir.

İbnü’l-Verdî, hem kendi gözlem ve
araştırmalarını paylaşmış hem de naklettiği bilgileri aktarma konusunda bir köprü görevi
görmüştür. Eserinde, kendinden önceki çalışmalardan ve çağdaşı olan eserlerden geniş ölçüde
faydalanmıştır. Bunlar arasında, İbnü’l-Fakîh’in (ö. 3-4./9-10. yy.) Kitâbü’l-Büldân’ı, Ebû Zeyd
Ahmed b. Sehl el-Belhî’nin (ö. 322/934) Bed’ ve’t-Târîh’i, Ebû Hâmid el-Gırnâtî’nin (ö.
565/1169) Tuhfetü’l-Garâib’i, İstahrî’nin (ö. 340/951-952’den sonra) Kitâbü’l-Memâlik ve’l-
Mesâlik’i, Mes’ûdî’nin (ö. 345/956) Mürûcü’z-Zeheb’i ve et-Tenbîh ve’l-İşrâf’ı, Kazvinî’nin (ö.
682/1283) ‘Acâ’ibü’l-Mahlûkât’ı ve Âsârü’l-Bilâd’ı, Ebü’r-Reyhân el-Hârizmî’nin (ö. 453/1061)
Kanûnü’l-Mes’ûdî’si, Ahmed b. Fazlân’ın (ö. 310/922’den sonra) Seyahatnâme’si ve Abdullâh b.
Kuteybe’nin (ö. 276/889) Maârif’’i gibi kıymetli eserler bulunmaktadır.33 Ayrıca, İbnü’l-
Verdî’nin eseri, kendinden sonra gelen âlimlere de ilham kaynağı olmuştur. Müellif ve eseri, Âşık
Mehmed (ö. 1006/1598’den sonra) tarafından yazılan Menâzırü’l-Avâlim’in kaynakları arasında
yer almaktadır.34

İbnü’l-Verdî’nin eseri, Ortaçağ İslâm coğrafyasının en önemli eserlerinden biri olarak
kabul edilmektedir. Eserin başında yer alan dünya haritası, Müslüman coğrafyacıların dünya
görüşlerini ve coğrafî bilgilerini yansıtmaktadır.